Проект подготовлен
правовым комитетом

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области
«О гражданской законодательной инициативе в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О гражданской законодательной инициативе в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной,

Законодательная Дума Томской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О гражданской законодательной инициативе в Томской области»

согласно приложению.

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для

подписания и опубликования.

Председатель
Законодательной Думы
Томской области  Б.А.Мальцев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ

РЕШЕНИЕ

19.07.2011 № 940
г. Томск
О проекте закона Томской области «О внесении
изменений в Закон Томской области
«О гражданской законодательной инициативе в
Томской области»

Рассмотрев проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон

Томской области «О гражданской законодательной инициативе в Томской

области», внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы

депутатом Законодательной Думы Томской области И.Е.Никулиной (исх. от

01.07.2011 № 2-060/1854-11),

правовой  комитет  РЕШИЛ:

Внести в установленном порядке в повестку очередного собрания

Законодательной Думы Томской области вопрос «О Законе Томской области

«О внесении изменений в Закон Томской области «О гражданской

законодательной инициативе в Томской области» и рекомендовать принять

указанный проект закона в двух чтениях при условии получения положительных

заключений экспертных органов.

Председатель
правового комитета                                            И.Е.Никулина

     Приложение к постановлению
Законодательной Думы

Томской области
от __________ № _________

ПРОЕКТ

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Томской области
«О гражданской законодательной инициативе

в Томской области»

Статья 1
Внести в Закон Томской области от 12 февраля 2007 года № 69-ОЗ

«О гражданской законодательной инициативе в Томской области» (Официальные

ведомости Государственной Думы Томской области, 2007, № 61 (122) - II,

постановление от 25.01.2007 № 3915) следующие изменения:

1) в преамбуле слово «Государственной» заменить словом «Законодательной»;

2) в абзаце третьем части 3, абзацах втором и третьем части 5 статьи 2 слово

«Государственной» заменить словом «Законодательной»;

3) в части 3 статьи 3 слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

4) в части 3 статьи 4 слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

5) в приложении 1 слово «Государственную» заменить словом

«Законодательную»;

6) в приложении 3 слово «Государственную» заменить словом

«Законодательную»;

5) в приложении 4 слово «Государственной» заменить словом

«Законодательной»;

6) в приложении 5 слово «Государственную» заменить словом

«Законодательную».

 2
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его

официального опубликования.

Губернатор
Томской области         В.М.Кресс

 3
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области «О гражданской законодательной инициативе в Томской области»

Настоящий проект закона Томской области подготовлен в целях приведения
наименования законодательного (представительного) органа государственной власти
Томской области, используемого в тексте Закона Томской области «О гражданской
законодательной инициативе в Томской области», в соответствие с Уставом
(Основным Законом) Томской области (в ред. от 27.12.2010 № 323-ОЗ).

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской
области «О гражданской законодательной инициативе в Томской области» не
потребует дополнительных расходов из средств областного бюджета.

СПРАВОЧНО: извлечение из Закона Томской области от
12 февраля 2007 года № 69-ОЗ «О гражданской законодательной инициативе в
Томской области»

Настоящий Закон в соответствии с Уставом (Основным Законом) Томской области и

Законом Томской области от 7 марта 2002 года N 9-ОЗ "О нормативных правовых актах
Томской области" регулирует отношения, связанные с реализацией в Государственной
Думе Томской области (далее также - Дума) права гражданской законодательной
инициативы.

…
Статья 2. Порядок формирования и регистрации инициативной группы по

выдвижению и реализации права гражданской законодательной инициативы

1. …
2. …
3. В течение 45 дней со дня поступления документов, перечисленных в части 2

настоящей статьи, Дума принимает решение о регистрации инициативной группы либо об
отказе в ее регистрации, оформляемое постановлением.

Основанием для отказа в регистрации инициативной группы могут являться
несоблюдение требований частей 4-5 статьи 1 и частей 1, 2 настоящей статьи, а также
противоречие предлагаемого проекта закона Томской области Конституции Российской
Федерации, федеральному законодательству и Уставу (Основному Закону) Томской
области.

В случае принятия постановления о регистрации инициативной группы
Государственной Думой Томской области утверждается наименование инициируемого
проекта закона Томской области.

4. ….
5. В течение 5 дней после регистрации инициативной группе выдается

регистрационное свидетельство (приложение 4) со сроком действия 60 дней.
Члены инициативной группы вправе получить заверенные печатью и подписью

уполномоченного должностного лица Государственной Думы Томской области копии
регистрационного свидетельства в количестве, соответствующем числу членов
инициативной группы.

При получении регистрационного свидетельства члены инициативной группы вправе
получить постранично заверенные печатью и подписью уполномоченного должностного
лица Государственной Думы Томской области копии редакции текста законопроекта в
количестве 10 экземпляров.

Статья 3. Сбор подписей в поддержку гражданской законодательной инициативы

1. ...
2. ..
3. Член инициативной группы, собирающий подписи, обязан предъявить жителю

Томской области регистрационное свидетельство или его копию, заверенную печатью и
подписью уполномоченного должностного лица Государственной Думы Томской области,
а также ознакомить с нотариально заверенной копией проекта закона Томской области
(либо копией, постранично заверенной печатью и подписью уполномоченного
должностного лица Государственной Думы Томской области), в поддержку которого
собираются подписи.

Статья 4. Регистрация гражданской законодательной инициативы в Думе

1. ...
2. ….
3. По окончании проверки правильности оформления подписных листов и

достоверности представленных в них сведений, но не позднее 45 дней со дня их
получения, Совет Государственной Думы Томской области принимает решение о
регистрации гражданской законодательной инициативы (дата принятия решения Советом
Думы считается датой внесения инициативной группой проекта закона Томской области в
Думу) и направляет законопроект в комитет Думы в соответствии с вопросами его
ведения либо об отказе в регистрации в случаях, предусмотренных частью 4 настоящей
статьи.
…

Приложение 1

                             ПРОТОКОЛ
           СОБРАНИЯ ИНИЦИАТИВНОЙ ГРУППЫ ПО ВЫДВИЖЕНИЮ И
        РЕАЛИЗАЦИИ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЙ ИНИЦИАТИВЫ

от ________________                             __________________
  (дата проведения)                             (место проведения)

Председатель собрания:
Секретарь собрания:
Присутствует: _____________ человек.

Повестка дня:
1. О внесении проекта закона Томской области
"________________________________________________________________"
                   (наименование законопроекта)
в порядке реализации права гражданской законодательной  инициативы
в Государственную Думу Томской области.
2. Об  избрании  председателя  инициативной  группы по  выдвижению
и реализации гражданской законодательной инициативы.

По 1-му вопросу:
СЛУШАЛИ:
__________________________________________________________________

РЕШИЛИ:
Внести проект закона Томской области "___________________________"
в  Государственную Думу Томской области в порядке реализации права
гражданской законодательной инициативы.
Решение принято: "ЗА" - ____, "ПРОТИВ" - ____, "ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - ___

По 2-му вопросу:
СЛУШАЛИ:
__________________________________________________________________

РЕШИЛИ:
Избрать председателем инициативной группы ________________________
Решение принято: "ЗА" - ____, "ПРОТИВ" - ____, "ВОЗДЕРЖАЛСЯ" - ___

Председатель собрания _______________/____________________________
                         (подпись)               (И.О.Ф.)

…

Приложение 3

                             ПЕТИЦИЯ

    Мы,  жители  Томской  области, реализуя свое право гражданской
законодательной  инициативы,  обращаемся  в  Государственную  Думу
Томской          области          с         предложением         о
___________________________________________ Закона Томской области
(принятии, изменении, признании утратившим
                силу, отмене)
__________________________________________________________________
                      (наименование закона)
_________________________________________________________________.

Председатель
инициативной группы ____________________/________________________
                          (подпись)              (И.О.Ф.)
"____" _____________ ______ года

Приложение 4

             РЕГИСТРАЦИОННОЕ СВИДЕТЕЛЬСТВО N _______

    Выдано  Государственной  Думой  Томской  области  инициативной
группе,  образованной  в  соответствии со статьей 2 Закона Томской
области от ____________ года N _____"О гражданской законодательной
инициативе  в  Томской  области",  на право сбора подписей жителей
Томской  области,  обладающих  избирательным  правом,  в поддержку
петиции с предложением о _________________________________________
__________________________________________________________________
     (принятии, изменении, признании утратившим силу, отмене)
Закона Томской области ___________________________________________
                                   (наименование закона)
__________________________________________________________________
    Состав   инициативной   группы   _________   человек   (список
прилагается).
    Председатель инициативной группы _____________________________
                                        (фамилия, имя, отчество)
    Сбор  подписей осуществляется в Томской области только членами
инициативной группы.

    Настоящее  регистрационное  свидетельство  выдано на основании
постановления    Государственной    Думы   Томской   области    от
"_____" __________________ ________ года N ______________________,
           (дата выдачи регистрационного свидетельства)
действительно с "___" _______ ____ года по "___" _______ ___ года.

Председатель
Государственной Думы
Томской области ________________________/_________________________
                        (подпись)                 (И.О.Ф.)

М.П.

Приложение 5

                          ПОДПИСНОЙ ЛИСТ

    Мы,      нижеподписавшиеся,      поддерживаем      гражданскую
законодательную  инициативу  жителей  Томской области о внесении в
Государственную   Думу  Томской  области  проекта  закона  Томской
области __________________________________________________________
                     (наименование проекта закона)

N
N
пп

Фамилия,
имя,
отчество

Год
рождения
(в возрасте
18 лет -
дополнительно
число и месяц
рождения)

Адрес
места
жительства

Серия и
номер
паспорта
или
заменяющего
его
документа

Дата
заполнения

Подпись

    Подписной лист удостоверяю:

    Член инициативной группы _____________/_______________________
                               (подпись)           (И.О.Ф.)
    Данные паспорта члена инициативной группы:
__________________________________________________________________
                   (серия, номер и дата выдачи)
    Адрес   места   жительства   и   контактные   телефоны   члена
инициативной группы:
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________

    Подпись __________________ Дата "___" __________ ____ года

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Юридический отдел

Россия, 634050, г. Томск, пл. Ленина, 6
www.duma.tomsk.ru

 тел. (3822) 51-08-95, факс (3822) 51-06-02
duma@tomsk.gov.ru

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон
Томской области «О гражданской законодательной инициативе

в Томской области»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской

области «О гражданской законодательной инициативе в Томской области»,

внесенный в порядке реализации права законодательной инициативы депутатом

Думы Никулиной И.Е. (вх. № 3254/0601-11 от 01.07.2011), изучен в порядке

проведения правовой экспертизы.

Следует отметить, что внесенный проект закона законодательству не

противоречит.

И.о. начальника отдела

Кресс М.А. (382-2) 51-03-40

 В.Г.Агеев
11.07.2011

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ  2 чт.doc
	Проект подготовлен

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	Реш-ГЗИ-940.rtf
	ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПРАВОВОЙ КОМИТЕТ
	О проекте закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской области «О гражданской законодательной инициативе в Томской области»
	Председатель

	ПЗТО-ГЗИ.doc
	СПРАВОЧНО-ЗТО-ГЗИ.doc
	ЗИ-ГЗИ.tif
	Закл-ЮО.doc
	закл-АТО.tif